Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №12 им Маршала Жукова

_________муниципального образования город-курорт Геленджик_______

ПРИКАЗ

       от «01» сентября 2023 года                           № 716-ОД

Об организации работы по профилактике курения и наркомании

среди учащихся в  2023-2024 учебном году

             В целях организации и проведения работы по профилактике употребления

алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ и табакокурения,

предупреждения правонарушений и асоциального поведения учащихся,

организации позитивной социализации детей и подростков, привития им навыков

здорового образа жизни, руководствуясь Уставом МАОУ СОШ №12 им. Маршала

Жукова,  п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить план работы по профилактике курения и наркомании среди

обучающихся МАОУ СОШ №12 им. Маршала Жукова на 2023-2024 учебный

год (приложение 1).

         2.Заместителю директора по воспитательной работе Вавиловой И.В.:

2.1.Скорректировать календарно-тематическое планирование работы

образовательного учреждения в соответствии с планом работы управления

образования по профилактике наркомании и взять его выполнение под

личный контроль.

2.2.Обеспечить максимальное вовлечение учащихся и их родителей (законных

представителей) во все мероприятия, проводимые по плану.

2.3.Организовать на должном уровне размещение и оформление стендов

антинаркотической направленности с учетом методических рекомендаций

министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского

края и рекомендаций аппарата антинаркотической комиссии по оформлению

и информационному наполнению стендов.

2.4.Организовать ежемесячное размещение на стендах «Антинарко» и

официальных сайтах образовательных учреждений в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о планируемых в

образовательном учреждении к проведению в течение месяца мероприятиях

антинаркотической направленности.

2.5.В модулях Программы воспитания «Работа с родителями»,

«Профилактическая работа» запланировать проведение мероприятий с

родительской общественностью по профилактике «Аптечной наркомании»,

мероприятий по информированию родителей о наиболее важных аспектах

подростковой наркомании (причинах, толкающих подростков принимать

наркотики; приемах и методах антинаркотического воспитания в семье,

признаках возможной наркотической зависимости подростка и о мерах

реагирования, если ребенок уже попробовал наркотические вещества),

мероприятия с учащимися и родителями по вопросам правовой

ответственности за употребление, хранение и распространение наркотических

средств и психотропных веществ с участием узкопрофильных специалистов

(сотрудников Отдела МВД России по г. Геленджику, врача психиатра-

нарколога, либо специалиста системы здравоохранения, имеющего должный

уровень компетенции по вопросу профилактики наркомании).

2.6.В модуле «Классное руководство» предусмотреть мероприятия,

ориентированные на обучение и переобучение методам первичной

антинаркотической профилактики педагогов, с доведением Алгоритма

действия специалистов системы профилактики при выявлении в

образовательных организациях несовершеннолетних, употребляющих

психоактивные вещества, рекомендованный краевой антинаркотической

комиссией Краснодарского края.

2.7.Взять на контроль наполнение официальных сайтов школ и

информационное сопровождение антинаркотической работы в, группах и

социальных сетях.

2.8.Аналитическую информацию о выполнении мероприятий плана за

полугодие представлять в управление образования администрации

муниципального образования город-курорт Геленджик на бумажном и

электронном носителях до 1 числа, следующего за отчетным периодом.

3.Назначить Прохорову Н.И., социального педагога, ответственной за

подготовку отчетности о проведении мероприятий по профилактике

употребления курения и наркомании среди учащихся в  2023-2024 учебном

году.

4. Прохоровой Н.И., социальному педагогу, информацию о проведенной

работе направлять ежемесячно по факту исполнения в адрес председателя

городской антинаркотической комиссии и в управление образования

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик до 5-го

числа месяца за предыдущий по форме.

     5.  Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя

     директора по воспитательной работе Вавилову И.В.

        И.о. директора                                                                      Л.П. Ошмарина
Лист ознакомления с приказом

МАОУ СОШ № 12  им. Маршала Жукова

от «01» сентября 2023 г. № 716-ОД

«Об организации работы по профилактике курения и наркомании

среди учащихся в  2023-2024 учебном году»

№

п/п
ФИО сотрудника Подпись

Дата

ознакомления

1 Вавилова Инна Владимировна

2 Прохорова Наталья Ивановна

		2023-09-04T22:32:25+0300
	Ошмарина Лина Павловна
	Я подтверждаю этот документ